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Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Hr. Klaus Hækkerup kan fæste fuld lid til, at når 
jeg udtaler mig inden for min egen ressort, dæk- 
ker jeg regeringens position. 

Derfor er det også udtryk for regeringens 
holdning, når jeg til det spørgsmål, som hr. 
Klaus Hækkerup har rejst, svarer, at spørgsmå- 
let om, hvorledes eventuelle forandringer i den 
kommunale struktur, vi måtte beslutte til for- 
året, implementeres, tager vi stilling til, når, vi 
har besluttet, hvilke ændringer vi ønsker. Det 
er et meget klart og også et meget udtømmende 
svar, jeg herved har givet. 

Så glæder jeg mig generelt over, at mange 
tager del i denne debat. Jeg har også det syns- 
punkt, som jeg også tror at jeg gjorde rede for i 
en tidligere svarrunde, at det ikke er nogen selv- 
stændig målsætning for regeringen, at ting ikke 
skal foregå frivilligt. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 
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17) Til indenrigs- og sundhedsministeren af: 
Tove Videbæk (KRF): 
»Vil ministeren sikre, at aftaleteksterne med am- 
terne vedrørende forhold for døende udmønter 
sig i flere hospicepladser, og oplyse, hvad der 
konkret er aftalt med amterne for 2004, som gi- 
ver ministeren anledning til en formodning om 
etablering af flere hospicepladser, samt give en 
redegørelse for statusopgørelsen fra amterne i 
forhold til behandlingen af døende i landets am- 
ter?« 

Tove Videbæk (KRF): 
Jeg vil gerne spørge indenrigs- og sundhedsmi- 
nisteren om den aktuelle situation vedrørende 
mangel på hospicepladser i Danmark. 

I dagbladet Politiken den 11. august 2003 ud- 
talte ministeren sig om antallet af nye hospice- 
pladser og om aftalen med amterne i 2004: 

»Vi har afsat pengene. Vi har allerede lavet af- 
taletekster med amterne, som prioriterer forhold 
for døende højt. Så har jeg ikke fantasi til at fore- 
stille mig, at pengene ikke bliver brugt.« 

Jeg vil så gerne her i dag via det spørgsmål, 
som jeg har stillet, have at vide, hvad ministeren 
konkret mener med det, og hvad der konkret er 
aftalt med amterne om hospice for 2004. 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Lad mig straks slå fast, at den palliative indsats 
over for døende klart er et prioriteringsområde 
for regeringen. Det er vigtigt, at indsatsen styr- 
kes. Derfor er det også vigtigt, at der bliver etab- 
leret flere hospicepladser, så mange flere får mu- 
ligheden for at vælge at dø på et hospice. 

Det er ikke blot smukke ord og visioner fra 
regeringens side. Det er en målsætning, som 
også har fundet konkret udtryk i to økonomi- 
aftaler og i en finanslovaftale. 

Ved økonomiaftalen for 2002 aftalte man, at 
der skulle ske en gradvis forbedring af tilbudde- 
ne til døende, som det var anbefalet i rapporten 
om palliativ behandling, eksempelvis i form af 
flere senge- eller hospicepladser. Ved økonomi- 
aftalen for 2003 aftaltes det, at alle amter skulle 
udbygges, bl.a. med palliative team og hospicer. 
Herudover er der på finansloven for 2003 afsat 
en pulje på 20 mio. kr. til hjælp til etablering af 
selvejende hospicer og til udvidelse af kapacite- 
ten på de allerede eksisterende. 

Hvad har disse initiativer så ført til? Jo, en 
statusrapport fra foråret 2002 viste, at alle amter 
havde initiativer i gang til at styrke det amtslige 
palliative tilbud i forlængelse af økonomiafta- 
lens flerårige sigte. Hvis vi ser snævert på ho- 
spiceområdet, var der da i alt fem hospicer. Her- 
udover var der etableret en højt specialiseret 
palliativ enhed på Bispebjerg Hospital. Efterføl- 
gende har Hospice Søholm ved Århus udvidet 
kapaciteten, og nu udvider KamillianerGaar- 
dens Hospice også sin kapacitet, og på Fyn er 
man gået i gang med byggeriet af et hospice. 
Det er også sket med tilskud fra hospicepuljen. 
Hospice Fyn forventes at stå klar inden udgan- 
gen af 2004. 

Der foreligger nu en ny statusundersøgelse 
fra Amtsrådsforeningen, som jeg netop har ind- 
hentet, bl.a. til brug for min besvarelse her i dag, 
og som jeg gerne oversender til Folketingets 
Sundhedsudvalg. 

Herudover er jeg informeret om, at Roskilde 
og Ribe Amter har besluttet at støtte driften af 
nye, lokale selvejende hospicer. Herudover har 
Sønderjyllands Amt tilkendegivet, at man øn- 
sker et hospice. 

Alt i alt konstaterer jeg, at der kommer flere 
hospicepladser til Danmark i løbet af de næste 
par år, men der kunne godt komme endnu flere. 
Jeg vil derfor fortsat forfølge den her problem- 
stilling; den er relevant at holde varm, også når 
vi til næste år mødes med amterne igen for at 


